Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

INDICAÇÃO 133/2026 e
INfl

Fls: N°

Proc. N0 0/43)02006

"Dispõe sobre a ampliação das práticas esportivas no Centro de Iniciação ao
Esporte (CIE) do Jardim dos Altos, para atendimento ao público adulto, com oferta
de esportes, atividades funcionais e aulas de artes marciais."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, por meio da Secretaria competente,
que sejam adotadas providências para a ampliação das práticas esportivas no
Centro de Iniciação ao Esporte (CIE) do Jardim dos Altos, localizado na Rua
Primavera, n° 47, Jardim dos Altos, com a inclusão de atividades voltadas ao
público adulto, contemplando modalidades esportivas, atividades funcionais e aulas
de artes marciais.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 09 de fevereir

eira Santos
Oliveira

JUSTIFICATIVA

026.

A presente indicação tem como objetivo ampliar o acesso da população
adulta As políticas públicas de esporte, saúde e qualidade de vida, por meio da
utilização da estrutura do Centro de Iniciação ao Esporte (CIE), que atualmente
possui grande potencial para atender diferentes faixas etárias.

A inclusão de esportes, atividades funcionais e aulas de artes marciais para
adultos contribuirá diretamente para a promoção da saúde física e mental,
prevenção de doenças, estimulo A convivência comunitária, redução do
sedentarismo e fortalecimento das políticas públicas de inclusão social e bem-estar.

Além disso, a ampliação das atividades permitirá melhor aproveitamento do
equipamento público, democratizando o acesso ao esporte e ao lazer, e garantindo
que a população adulta também seja contemplada pelas ações desenvolvidas no
CIE.

68
1-

80
0

In
n
 9

W
-2

+6
8

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br